

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi điểm thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc diện Ban cán sự Đảng UBND tỉnh quản lý năm 2014

Thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình về một số chủ trương trong công tác tổ chức cán bộ tại Thông báo số 666-TB/TU ngày 03/4/2014; Quyết định số 2390/QĐ-UBND ngày 29/8/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh, về việc phê duyệt Đề án thí điểm thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng bình giai đoạn 2014 - 2016; Quyết định số 2823/QĐ-UBND ngày 09/10/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh, về việc sửa đổi Điều d, Khoản 4.1, Mục II, Đề án thí điểm thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng bình giai đoạn 2014 – 2016, ban hành kèm theo Quyết định số 2390/QĐ-UBND ngày 29/8/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thi điểm thi tuyển lãnh đạo trong đơn vị sự nghiệp công lập diện Ban cán sự Đảng UBND tỉnh quản lý năm 2014 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thu hút, lựa chọn người có phẩm chất đạo đức, năng lực quản lý và chuyên môn nghiệp vụ để bổ nhiệm vào chức danh lãnh đạo, quản lý các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở.

- Tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, tạo động lực để cán bộ phấn đấu, rèn luyện, học tập; từng bước đổi mới công tác bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý trong các đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo và thống nhất của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh.

- Bảo đảm bình đẳng, dân chủ, công khai, khách quan và tính cạnh tranh trong quá trình tổ chức thí điểm thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý; lựa chọn được người thực sự có phẩm chất đạo đức, năng lực phù hợp với vị trí thi tuyển.

- Chương trình hành động dự thi phải sát với yêu cầu vị trí cần tuyển, bảo đảm cho thí sinh phát huy năng lực, kinh nghiệm quản lý và trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Phạm vi, vị trí thi tuyển

- Giám đốc Bệnh viện Đa khoa thành phố Đồng Hới.

- Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông Số 1 Bố Trạch.

2. Đối tượng dự tuyển; điều kiện, tiêu chuẩn và hồ sơ đăng ký của người dự tuyển

Thực hiện theo Khoản 2, Khoản 3, Khoản 4 và Khoản 5, Mục II, Đề án thí điểm thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2014-2016, ban hành kèm theo Quyết định số 2390/QĐ-UBND ngày 29/8/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Tiêu chuẩn cụ thể đối với từng vị trí thi tuyển

3.1. Đối với chức danh Giám đốc Bệnh viện Đa khoa thành phố Đồng Hới

- Về trình độ chuyên môn: Có trình độ Bác sỹ Chuyên khoa cấp I và tương đương trở lên;

- Về trình độ quản lý nhà nước: Đã qua lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên và tương đương trở lên;

- Về trình độ lý luận chính trị: Có trình độ trung cấp lý luận chính trị và tương đương trở lên;

- Về trình độ ngoại ngữ, tin học: Có trình độ B và tương đương trở lên;

- Về độ tuổi: Khi được bổ nhiệm, nam không quá 55 tuổi, nữ không quá 50 tuổi;

- Về thâm niên công tác: Có ít nhất 05 năm kinh nghiệm công tác trong ngành Y hoặc trong lĩnh vực Y tế; có ít nhất 03 năm đảm nhiệm vị trí lãnh đạo khoa, phòng và tương đương trở lên.

3.2. Đối với chức danh Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông Số 1 Bố Trạch

- Về trình độ chuyên môn: Tốt nghiệp đại học trở lên, ngành sư phạm hoặc môn chuyên ngành khác có chứng chỉ sư phạm;
- Về trình độ quản lý nhà nước và quản lý ngành: Đã qua lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên và tương đương trở lên; có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý trường PTTH;
- Về trình độ lý luận chính trị: Có trình độ trung cấp lý luận chính trị và tương đương trở lên;
- Về trình độ ngoại ngữ, tin học: Có trình độ B và tương đương trở lên;
- Về độ tuổi: Khi được bổ nhiệm, nam không quá 55 tuổi, nữ không quá 50 tuổi;
- Về thâm niên công tác: Có ít nhất 05 năm dạy học (hoặc 04 năm đối với miền núi, hải đảo, vùng cao, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn) ở cấp trung học phổ thông;

3.3. Lưu ý

Đối với những trường hợp dự thi chưa đáp ứng các tiêu chuẩn về trình độ quản lý nhà nước và lý luận chính trị thì được phép hoàn thiện tiêu chuẩn sau khi trúng tuyển và phải hoàn thành trong nhiệm kỳ bổ nhiệm; những trường hợp không phải là công chức, viên chức tham dự thi tuyển thì quá trình công tác phải có ít nhất 05 năm trở lên đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc trong lĩnh vực công tác phù hợp với vị trí thi tuyển (không kể thời gian tập sự, thử việc và nếu có thời gian công tác không liên tục thì được cộng dồn).

4. Nội dung thi tuyển

4.1. Phòng vấn về kiến thức chung

- a) Đối với chức danh Giám đốc Bệnh viện đa khoa thành phố Đồng Hới
 - Luật Cán bộ, công chức số 22/2008/QH12 ngày 13/11/2008, gồm: Chương I; Chương II; chương III; chương IV (mục 1, mục 4, mục 5, mục 6, mục 7); chương VI; chương VIII ; Chương IX
 - Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12;
 - Quy chế bệnh viện ban hành kèm theo Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19/9/1997 của Bộ Y tế; Chức năng nhiệm vụ của Bệnh viện đa khoa hạng III;
 - Quyết định số 18/2009/QĐ-UBND ngày 14/9/2009 của UBND tỉnh Quảng Bình, về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của Sở Y tế.

4

b) Đối với chức danh Hiệu trưởng trường PTTH Số 1 Bồ Trạch

- Luật Cán bộ, công chức số 22/2008/QH12 ngày 13/11/2008, gồm: Chương I; Chương II; chương III; chương IV (mục 1, mục 4, mục 5, mục 6, mục 7); chương VI; chương VIII ; Chương IX

- Luật Giáo dục số 38/2005/QH11, ngày 14/6/2005 (Mục 1 và 2 chương III) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục số 44/2009/QH12 ngày 25/11/2009;

- Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường trung học phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28/3/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Quyết định số 26/2012/QĐ-UBND ngày 12/9/2012 của UBND tỉnh Quảng Bình, về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo.

4.2. Thi thuyết trình, bảo vệ đề án (chương trình hành động)

Nội dung đề án tham gia dự thi, hình thức thi, cách tính điểm thực hiện theo quy định tại Khoản 6, khoản 7, Khoản 8, Mục II, Đề án thí điểm thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2014-2016, ban hành kèm theo Quyết định số 2390/QĐ-UBND ngày 29/8/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Quy trình, thời gian tổ chức thi tuyển

5.1. Thông báo kế hoạch thi tuyển, thu nhận hồ sơ dự tuyển

Căn cứ Kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt, Sở Nội vụ thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng và niêm yết tại trụ sở cơ quan các Sở: Nội vụ, Y tế và Giáo dục và Đào tạo. Nội dung thông báo gồm: Các vị trí cần thi tuyển, tiêu chuẩn, điều kiện ứng viên dự thi, thời hạn và địa điểm tiếp nhận hồ sơ của người đăng ký dự tuyển, thời gian và địa điểm dự kiến tổ chức thi tuyển; đồng thời tổ chức thu nhận hồ sơ người dự tuyển theo thời gian quy định.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/10/2014 đến ngày 25/11/2014.

5.2. Thành lập Hội đồng thi tuyển và Ban giúp việc

Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng thi tuyển theo Khoản 11, Mục II, Đề án thí điểm thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2014-2016, ban hành kèm theo Quyết định số 2390/QĐ-UBND ngày 29/8/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh và thành lập các tổ chức giúp việc cho Hội đồng.

Hội đồng và Ban giúp việc Hội đồng thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Khoản 12, Mục II, Đề án thí điểm thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2014-2016, ban hành kèm theo Quyết định số 2390/QĐ-UBND ngày 29/8/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/11/2014 đến ngày 25/11/2014.

5.3. Thẩm tra hồ sơ, thông báo danh sách thí sinh đủ điều kiện dự tuyển để xây dựng chương trình hành động

- Sở Nội vụ tiếp nhận, tổng hợp, thẩm tra hồ sơ, lập danh sách thí sinh đăng ký dự thi và danh sách thí sinh đủ điều kiện dự thi, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt và thông báo cho thí sinh biết.

- Thí sinh chuẩn bị Đề án (chương trình hành động)

Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/11/2014 đến ngày 10/12/2014.

5.4. Tổ chức thi tuyển và bảo vệ chương trình hành động

- Đối với chức danh Giám đốc Bệnh viện đa khoa Đồng Hới, tổ chức phỏng vấn môn kiến thức chung và thi thuyết trình bảo vệ chương trình hành động trước Hội đồng vào đầu tháng 12 (khoảng từ ngày 10 đến 20 tháng 12 năm 2014).

- Đối với chức danh Hiệu trưởng trường THPT Số 1 Bố Trạch, tổ chức phỏng vấn môn kiến thức chung và thi thuyết trình bảo vệ chương trình hành động trước Hội đồng vào cuối tháng 12 (khoảng từ ngày 20 đến 31 tháng 12 năm 2014).

5.5. Công nhận kết quả trúng tuyển và bổ nhiệm người trúng tuyển

- Căn cứ kết quả thi, Hội đồng thi tuyển báo cáo UBND tỉnh xem xét, công nhận kết quả thi tuyển và quyết định bổ nhiệm.

- Trong trường hợp người dự thi là nguồn nhân sự từ nơi khác, Giám đốc Sở của đơn vị có vị trí thi tuyển có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ trao đổi kết quả thi tuyển với cơ quan, đơn vị nơi thí sinh dự thi đang công tác trước khi trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, bổ nhiệm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan để tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức thực hiện theo đúng quy trình và thời gian.



2. Sở Tài chính có trách nhiệm bố trí kinh phí để triển khai các hoạt động của Hội đồng././

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (bc)
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở: Nội vụ; Y tế; GDĐT; KHCN; Tài chính;
- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Hoài